
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
II. nomear ZORAYA LOBATO MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 920/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/256118,
R E S O L V E:
nomear MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 921/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/256893,
R E S O L V E:
I. exonerar IRANY NAYAMA CARDOSO AZEVEDO do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
II. nomear FÁBIO MENDES QUARESMA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 922/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/256893,
R E S O L V E:
I. exonerar MARICELY SILVA BASSALO do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 10 de junho de 2018.
II. nomear MARLI VINAGRE DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 10 de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 923/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/256893,
R E S O L V E:
nomear MARCELO FURTADO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 924/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/256893,
R E S O L V E:
nomear AMANDA MELISSA ESPARANO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 925/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/251488,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUCO ROOSEVELT CAVALCANTE DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Gerente de Turismo de Pesca Esportiva, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 4 de junho de 2018.
II. nomear ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Turismo de Pesca Esportiva, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 6 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 926/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2018/246465,
R E S O L V E:
I. exonerar MARINA POMPEU ANDRADE BENDELACK NELO do 
cargo em comissão de Coordenador de Apoio às Demandas 
Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Articulação e Cidadania – NAC, a contar de 1º de junho de 2018.
II. nomear KATYANA KRISSIA SABOIA FREIRE para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Apoio às Demandas 
Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Articulação e Cidadania – NAC, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 927/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/246535,
R E S O L V E:
nomear MARINA POMPEU ANDRADE BENDELACK NELO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Articulação e 
Atendimento às Demandas Sociais, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, a contar de 
1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 928/2018-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/253541,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Pessoal, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 323762

PORTARIA
.

PORTARIA N° 243/2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o Contrato nº 20/2017 CCG;
CONSIDERANDO o memorando nº 39/2018-DAF/CCG, DE 
07/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que confere à Administração a 
prerrogativa de acompanhar e fi scalizar a execução dos 
Contratos Administrativos celebrados e seus aditivos, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos 
no âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor 
designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, o servidor FRANCISCO MONTENEGRO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, da Portaria nº 474/2017 – SCCG, de 
27/12/2015, que o designou para Suplente do Fiscal do Contrato 
fi rmado com a Empresa A. A. J. LOURENÇO § CIA LTDA.
II - INCLUIR a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, na 
Portaria nº 474/2017 – SCCG, de 27/12/2015, na função de 
suplente do Fiscal, do Contrato fi rmado com a Empresa A. A. J. 
LOURENÇO § CIA LTDA
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de junho 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 323122

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 01/2015-NAC
Exercício: 2018
Data da assinatura: 30/05/2018
Vigência: 30/05/2018 a 29/05/2019
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 30 de maio de 2018.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do Nac.
Funcional Programática: 08.122.1297.8408 Natureza de 
Despesa: 339033 Fonte de Recurso: 0301006355
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-EPP.
C.N.P.J.: 04.203.287/0001-08
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, sala 04 ( Esquina da rua 
Yamada), CEP: 66617-420, Bairro: Tapanã- Distrito de Icoaraci.
DANIELE SALIM KHAYAT
     Diretora Geral

Protocolo: 323635

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 04/2018
PROCESSO Nº 2018/75679
INTERESSADO: COPE/NAC
DO OBJETO: Confecção de 100(cem) camisetas.
DO CONTRATADO: Fábrica Esperança Associação Polo Produtivo 
do Pará.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa 
em R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais), que serão pagos 
em uma única parcela.
DA JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação para contratação 
dos serviços, objeto do presente termo, justifi ca-se pelo menor 
preço em conformidade com o valor de mercado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VIII da Lei nº 
8.666/93.


